CÂMARA DOS DEPUTADOS
                               Gabinete da Deputada Federal Juliana Cardoso

REQUERIMENTO Nº DE 2023

(Da Sra. Juliana Cardoso)

Requer a criação da Frente Parlamentar

Mista de Saúde Bucal.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 15, incisos I e VIII, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, e do Ato da Mesa nº 69/2005, o registro,

perante a Mesa desta Casa,  da Frente Parlamentar Mista de Saúde Bucal,  entidade

suprapartidária de cunho associativo, sem fins lucrativos.

Em  obediência  aos  requerimentos  formais,  faço  anexar  a  ata  de

fundação e constituição da Frente parlamentar e o respectivo Estatuto.

JUSTIFICAÇÃO

A Frente Parlamentar Mista de Saúde Bucal é uma iniciativa da deputada

federal Juliana Cardoso (PT/SP), respondendo afirmativamente a setores da sociedade

organizada que clamam para criação da aludida frente parlamentar e tem como objetivo

contribuir com as ações voltadas à Saúde Bucal a partir da Câmara dos Deputados, do

Parlamento Federal.

O  objetivo  da  Frente   é  apoiar  a  Política  Nacional  de  Saúde  Bucal,

defender e lutar pelo fortalecimento da Saúde Bucal no SUS de forma a aumentar o

acesso e a qualidade do cuidado em saúde bucal.

O trabalho da frente será o de fiscalizar e garantir o direito da população

de ter acesso à saúde bucal: “o nosso trabalho será o de cuidar e fiscalizar para que a

população receba os benefícios dessa grande política, ou seja, que a população tenha o

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 411| CEP 70.160-900 – Brasíllia/DF
Telefone (61) 3215-5411| dep.julianacardoso@camara.leg.br agendadepjulianacardoso@gmail.com

*C
D2

30
61

99
56

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Juliana Cardoso e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230619956000

RE
Q

 n
.4

34
1/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

10
/2

02
4

14
:1

7:
56

.6
67

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS
                               Gabinete da Deputada Federal Juliana Cardoso

direito a ter um sorriso perfeito, uma mastigação adequada, tratamentos corretos e tenha

saúde bucal”.

O  lançamento  da  Frente  de  Saúde  Bucal  neste  ano  de  2023  vai  ao

encontro dos esforços de reconstrução das políticas públicas de saúde como um direito

universal e dever do Estado, e, nesse sentido é urgente e necessário apoiar a saúde

bucal para que não se configure como um privilégio, mas sim como um direito de todo o

povo brasileiro.

Devido o acesso restrito, a cobertura de saúde bucal do SUS é de apenas

44,4%, a população busca atendimento na iniciativa privada. Para os mais privilegiados

economicamente  há  acesso  a  bons  profissionais  e  boas  clínicas,  porém  para  a

população mais pobre restam as clínicas populares que entregam serviços de pouca

qualidade  e  ao  mesmo  tempo,  pagam  salários  e  oferecem  condições  de  trabalho

aviltantes para os profissionais.

Nosso  povo  não  precisa  passar  por  isso.  A  Saúde  Bucal  do  SUS  é

composta por profissioanais de alta qualdade técnica, possui materiais e equipamentos

de alta qualidade para ofertar o melhor cuidado em saúde bucal existente, mas para isso

faz-se necessário aumentar o acesso e oferecer boas condições de trabalho para as

equipes, especialmente em municípios de pequeno e médio porte populacional.

O  Grupo  Técnico  de  Saúde  da  Comissão  de  Transição  mapeou  o

conjunto  de  retrocessos  institucionais,  orçamentários  e  normativos  que,  desde  2016,

desmontaram as políticas públicas de saúde e afetaram o pleno  funcionamento do SUS.

Nesse sentido, e considerando que após seis anos de sucateamento e

retrocessos,  o  presidente  Lula  recriou  o  programa  Brasil  Sorridente  como  marco

prioritário desses primeiro seis meses do seu governo, Programa que já beneficiou mais

de 110 milhões de brasileiros e brasileiras por meio do Sistema Único de Saúde (SUS).

No evento da retomada do programa social, Lula também sancionou o

Projeto de Lei 8.131/2017 de autoria do senador Humberto Costa (PT/PE) e do deputado

federal Jorge Solla (PT-BA), que institui a Política Nacional de Saúde Bucal no âmbito do

Sistema Único de Saúde (SUS) e torna obrigatório o atendimento bucal para o povo

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 411| CEP 70.160-900 – Brasíllia/DF
Telefone (61) 3215-5411| dep.julianacardoso@camara.leg.br agendadepjulianacardoso@gmail.com

*C
D2

30
61

99
56

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Juliana Cardoso e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230619956000

RE
Q

 n
.4

34
1/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

10
/2

02
4

14
:1

7:
56

.6
67

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS
                               Gabinete da Deputada Federal Juliana Cardoso

brasileiro.

O  SUS  é  um  sistema  transversal,  ou  seja,  atende  pessoas  com

demandas cujas respostas são encontradas para além do próprio setor da saúde, e se

articula  a  instituições  e  órgãos  dos  mais  diversos  setores  para  contribuir  com  a

superação  de  situações  de  vulnerabilidade  social  de  acordo  com  seus  princípios

fundamentais de universalidade, equidade, integralidade e justiça social.

A  participação  popular,  o  controle  social  e  a  articulação  institucional

compõem, junto com o necessário resgate da autoridade sanitária nacional do Ministério

da Saúde, estratégias para a reconstrução das políticas de saúde e do SUS.

Por fim, ao se propor como articuladora das ações legislativas em diálogo

com o governo federal e com a sociedade civil, a Frente Parlamentar Mista de Saúde

Bucal se insere nesse processo.

Sala das Comissões, 08 de agosto de 2023.

JULIANA CARDOS

Deputada Federal PT-SP

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 411| CEP 70.160-900 – Brasíllia/DF
Telefone (61) 3215-5411| dep.julianacardoso@camara.leg.br agendadepjulianacardoso@gmail.com

*C
D2

30
61

99
56

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Juliana Cardoso e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230619956000

RE
Q

 n
.4

34
1/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

10
/2

02
4

14
:1

7:
56

.6
67

 -
M

ES
A

Requerimento de Criação de Frente Parlamentar
(Da Sra. Juliana Cardoso)

Requer a criação da Frente

Parlamentar Mista de Saúde Bucal.

Assinaram eletronicamente o documento CD230619956000, nesta ordem:

 1  Dep. Juliana Cardoso (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Saullo Vianna (UNIÃO/AM)

 3  Dep. Célia Xakriabá (PSOL/MG) - Fdr PSOL-REDE

 4  Dep. Bohn Gass (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 5  Dep. Zé Vitor (PL/MG)

 6  Dep. Luiz Couto (PT/PB) - Fdr PT-PCdoB-PV

 7  Dep. Carol Dartora (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 8  Dep. Odair Cunha (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 9  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 10  Dep. Maria do Rosário (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 11  Dep. Augusto Puppio (MDB/AP)

 12  Dep. Nilto Tatto (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 13  Dep. Duarte Jr. (PSB/MA)

 14  Dep. Alexandre Guimarães (REPUBLIC/TO)

 15  Dep. Miguel Ângelo (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 16  Dep. Pedro Uczai (PT/SC) - Fdr PT-PCdoB-PV

 17  Dep. Natália Bonavides (PT/RN) - Fdr PT-PCdoB-PV

 18  Dep. Dandara (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 19  Dep. Felipe Becari (UNIÃO/SP)

 20  Dep. Jorge Solla (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 21  Dep. Fred Linhares (REPUBLIC/DF)

 22  Dep. Benedita da Silva (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 23  Dep. Rubens Otoni (PT/GO) - Fdr PT-PCdoB-PV

 24  Dep. Leonardo Monteiro (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 25  Dep. Jack Rocha (PT/ES) - Fdr PT-PCdoB-PV

 26  Dep. Rogério Correia (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Juliana Cardoso e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230619956000

RE
Q

 n
.4

34
1/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

10
/2

02
4

14
:1

7:
56

.6
67

 -
M

ES
A

 27  Dep. Washington Quaquá (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 28  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO)

 29  Dep. Luiz Philippe de Orleans e Bra (PL/SP)

 30  Dep. Albuquerque (REPUBLIC/RR)

 31  Dep. Kiko Celeguim (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 32  Dep. Vicentinho (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 33  Dep. Alfredinho (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 34  Dep. José Priante (MDB/PA)

 35  Dep. Alberto Fraga (PL/DF)

 36  Dep. Marco Bertaiolli (PSD/SP)

 37  Dep. Lêda Borges (PSDB/GO) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 38  Dep. Pezenti (MDB/SC)

 39  Dep. Joseildo Ramos (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 40  Dep. Osmar Terra (MDB/RS)

 41  Dep. Julio Lopes (PP/RJ)

 42  Dep. Daiana Santos (PCdoB/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 43  Dep. Reginete Bispo (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 44  Dep. Ana Pimentel (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 45  Dep. Duda Ramos (MDB/RR)

 46  Dep. Pedro Aihara (PATRIOTA/MG)

 47  Dep. Silvio Costa Filho (REPUBLIC/PE)

 48  Dep. Dra. Alessandra Haber (MDB/PA)

 49  Dep. Luciano Amaral (PV/AL) - Fdr PT-PCdoB-PV

 50  Dep. Delegada Katarina (PSD/SE)

 51  Dep. Alice Portugal (PCdoB/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 52  Dep. Yandra Moura (UNIÃO/SE)

 53  Dep. Cabo Gilberto Silva (PL/PB)

 54  Dep. Ivoneide Caetano (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 55  Dep. Tarcísio Motta (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 56  Dep. Carlos Veras (PT/PE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 57  Dep. Gilvan Maximo (REPUBLIC/DF)

 58  Dep. Rodrigo Gambale (PODE/SP)

 59  Dep. Marcon (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 60  Dep. Alencar Santana (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 61  Dep. Carlos Zarattini (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 62  Dep. Tadeu Veneri (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 63  Dep. Helder Salomão (PT/ES) - Fdr PT-PCdoB-PV

 64  Dep. Vander Loubet (PT/MS) - Fdr PT-PCdoB-PV

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Juliana Cardoso e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230619956000

RE
Q

 n
.4

34
1/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

10
/2

02
4

14
:1

7:
56

.6
67

 -
M

ES
A

 65  Dep. Valmir Assunção (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 66  Dep. Reimont (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 67  Dep. Ana Paula Lima (PT/SC) - Fdr PT-PCdoB-PV

 68  Dep. Waldenor Pereira (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 69  Dep. Lindbergh Farias (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 70  Dep. Rogéria Santos (REPUBLIC/BA)

 71  Dep. Jilmar Tatto (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 72  Dep. Tabata Amaral (PSB/SP)

 73  Dep. Prof. Reginaldo Veras (PV/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 74  Dep. João Daniel (PT/SE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 75  Dep. Padre João (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 76  Dep. Alexandre Lindenmeyer (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 77  Dep. Denise Pessôa (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 78  Dep. Camila Jara (PT/MS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 79  Dep. Patrus Ananias (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 80  Dep. José Guimarães (PT/CE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 81  Dep. Rodrigo Valadares (UNIÃO/SE)

 82  Dep. Adriano do Baldy (PP/GO)

 83  Dep. Zé Neto (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 84  Dep. Jandira Feghali (PCdoB/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 85  Dep. Daniel Almeida (PCdoB/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 86  Dep. Renildo Calheiros (PCdoB/PE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 87  Dep. Airton Faleiro (PT/PA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 88  Dep. Guilherme Boulos (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 89  Dep. Dimas Gadelha (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 90  Dep. Geraldo Resende (PSDB/MS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 91  Dep. Merlong Solano (PT/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 92  Dep. Lebrão (UNIÃO/RO)

 93  Dep. Gilson Daniel (PODE/ES)

 94  Dep. Erika Kokay (PT/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 95  Dep. Ruy Carneiro (PODE/PB)

 96  Dep. Fernanda Melchionna (PSOL/RS) - Fdr PSOL-REDE

 97  Dep. Professora Luciene Cavalcante (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 98  Dep. Orlando Silva (PCdoB/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 99  Dep. Márcio Marinho (REPUBLIC/BA)

 100  Dep. Lídice da Mata (PSB/BA)

 101  Dep. Paulo Guedes (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 102  Dep. Antônia Lúcia (REPUBLIC/AC)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Juliana Cardoso e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230619956000

RE
Q

 n
.4

34
1/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

10
/2

02
4

14
:1

7:
56

.6
67

 -
M

ES
A

 103  Dep. Luizianne Lins (PT/CE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 104  Dep. Paulão (PT/AL) - Fdr PT-PCdoB-PV

 105  Dep. Zeca Dirceu (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV *-(P_113566)

 106  Dep. Gleisi Hoffmann (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 107  Dep. Antonio Brito (PSD/BA)

 108  Dep. Icaro de Valmir (PL/SE)

 109  Dep. Delegada Adriana Accorsi (PT/GO) - Fdr PT-PCdoB-PV

 110  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 111  Dep. André Figueiredo (PDT/CE)

 112  Dep. Otto Alencar Filho (PSD/BA)

 113  Dep. Bacelar (PV/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 114  Dep. Florentino Neto (PT/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 115  Dep. Dal Barreto (UNIÃO/BA)

 116  Dep. Altineu Côrtes (PL/RJ)

 117  Dep. Any Ortiz (CIDADANIA/RS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 118  Dep. Rubens Pereira Júnior (PT/MA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 119  Dep. Dr. Francisco (PT/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 120  Dep. Bebeto (PP/RJ)

 121  Dep. José Airton Félix Cirilo (PT/CE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 122  Dep. Bibo Nunes (PL/RS)

 123  Dep. Chico Alencar (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 124  Dep. Sâmia Bomfim (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 125  Dep. Ivan Valente (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 126  Dep. Glauber Braga (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 127  Dep. Doutor Luizinho (PP/RJ) *-(p_7731)

 128  Dep. Carlos Henrique Gaguim (UNIÃO/TO)

 129  Dep. Gustinho Ribeiro (REPUBLIC/SE)

 130  Dep. Diego Coronel (PSD/BA)

 131  Dep. Dorinaldo Malafaia (PDT/AP)

 132  Dep. Flávia Morais (PDT/GO)

 133  Dep. Leo Prates (PDT/BA)

 134  Dep. Zé Haroldo Cathedral (PSD/RR)

 135  Dep. Jadyel Alencar (PV/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 136  Dep. Sargento Portugal (PODE/RJ)

 137  Dep. Mário Negromonte Jr. (PP/BA)

 138  Dep. Vicentinho Júnior (PP/TO)

 139  Dep. Maurício Carvalho (UNIÃO/RO)

 140  Dep. João Maia (PP/RN)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Juliana Cardoso e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230619956000

RE
Q

 n
.4

34
1/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

10
/2

02
4

14
:1

7:
56

.6
67

 -
M

ES
A

 141  Dep. Rui Falcão (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 142  Dep. Talíria Petrone (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 143  Dep. Dilvanda Faro (PT/PA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 144  Dep. Welter (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 145  Dep. Flávio Nogueira (PT/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 146  Dep. Pastor Henrique Vieira (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 147  Dep. Fernando Mineiro (PT/RN) - Fdr PT-PCdoB-PV

 148  Dep. Márcio Jerry (PCdoB/MA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 149  Dep. Luiz Nishimori (PSD/PR)

 150  Dep. Lucio Mosquini (MDB/RO)

 151  Dep. Luisa Canziani (PSD/PR)

 152  Dep. Simone Marquetto (MDB/SP)

 153  Dep. Átila Lins (PSD/AM)

 154  Dep. Adolfo Viana (PSDB/BA) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 155  Dep. Socorro Neri (PP/AC)

 156  Dep. Luiza Erundina (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 157  Dep. Dr Fabio Rueda (UNIÃO/AC)

 158  Dep. Nitinho (PSD/SE)

 159  Dep. Gilberto Nascimento (PSD/SP)

 160  Dep. Mauricio Neves (PP/SP)

 161  Dep. Maria Arraes (SOLIDARI/PE)

 162  Dep. Henderson Pinto (MDB/PA)

 163  Dep. Márcio Honaiser (PDT/MA)

 164  Dep. Silvye Alves (UNIÃO/GO)

 165  Dep. Carlos Chiodini (MDB/SC)

 166  Dep. Delegada Ione (AVANTE/MG)

 167  Dep. Gilberto Abramo (REPUBLIC/MG)

 168  Dep. Afonso Hamm (PP/RS)

 169  Dep. Paulo Folletto (PSB/ES)

 170  Dep. Iza Arruda (MDB/PE)

 171  Dep. Miguel Lombardi (PL/SP)

 172  Dep. Roberto Duarte (REPUBLIC/AC)

 173  Dep. Vitor Lippi (PSDB/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 174  Dep. Moses Rodrigues (UNIÃO/CE)

 175  Dep. Júnior Mano (PL/CE)

 176  Dep. Bruno Ganem (PODE/SP)

 177  Dep. Gisela Simona (UNIÃO/MT)

 178  Dep. Dayany Bittencourt (UNIÃO/CE)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Juliana Cardoso e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230619956000

RE
Q

 n
.4

34
1/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

10
/2

02
4

14
:1

7:
56

.6
67

 -
M

ES
A

 179  Dep. Josias Gomes (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 180  Dep. Beto Pereira (PSDB/MS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 181  Dep. Daniel Trzeciak (PSDB/RS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 182  Dep. Dagoberto Nogueira (PSDB/MS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 183  Dep. Paulinho Freire (UNIÃO/RN)

 184  Dep. Paulo Abi-Ackel (PSDB/MG) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 185  Dep. Arlindo Chinaglia (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 186  Dep. Coronel Telhada (PP/SP)

 187  Dep. Eduardo Bismarck (PDT/CE)

 188  Dep. Ricardo Silva (PSD/SP)

 189  Dep. Padovani (UNIÃO/PR)

 190  Dep. Julio Arcoverde (PP/PI)

 191  Dep. Cobalchini (MDB/SC)

 192  Dep. Diego Garcia (REPUBLIC/PR)

 193  Dep. Delegado da Cunha (PP/SP)

 194  Dep. Ricardo Maia (MDB/BA)

 195  Dep. Wilson Santiago (REPUBLIC/PB)

 196  Dep. Lucas Ramos (PSB/PE)

 197  Dep. Raimundo Costa (PODE/BA)

 198  Dep. Danilo Forte (UNIÃO/CE)

 199  Dep. Fernanda Pessoa (UNIÃO/CE)

 200  Dep. Lafayette de Andrada (REPUBLIC/MG)

 201  Dep. Covatti Filho (PP/RS)

 202  Dep. Defensor Stélio Dener (REPUBLIC/RR)

 203  Dep. Meire Serafim (UNIÃO/AC)

 204  Dep. Zezinho Barbary (PP/AC)

 205  Dep. Eli Borges (PL/TO)

 206  Dep. Augusto Coutinho (REPUBLIC/PE)

 207  Dep. Ismael (PSD/SC)

 208  Dep. Ulisses Guimarães (MDB/MG)

 209  Dep. Julio Cesar Ribeiro (REPUBLIC/DF)

 210  Dep. Juninho do Pneu (UNIÃO/RJ)

 211  Dep. Toninho Wandscheer (PP/PR)

 212  Dep. Gutemberg Reis (MDB/RJ)

 213  Dep. Carla Ayres (PT/SC)

 214  Dep. Elisangela Araujo (PT/BA)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Juliana Cardoso e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230619956000

RE
Q

 n
.4

34
1/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

10
/2

02
4

14
:1

7:
56

.6
67

 -
M

ES
A